Em desfavor de GIORDANO GRASSI PERLY foi emitido o Auto de Infração 
às  fls.  44  a  49,  no  qual  é  cobrado  o  imposto  sobre  a  renda  de  pessoa  física  (IRPF) 
correspondente aos anos­calendário de 2004, 2005, 2006 e 2007 (exercícios 2005, 2006, 2007 e 
2008), no valor total de R$ 27.638,27 (vinte e sete mil, seiscentos e trinta e oito reais e vinte e 

sete centavos) que, acrescido de multa de lançamento de oficio e de juros de mora, calculados 
até 29 de maio de 2009, perfaz um crédito  tributário  total de R$ 58.999,74 (cinquenta e oito 
mil, novecentos e noventa e nove reais e setenta e quatro centavos). 

As  infrações  apontadas  pela  Fiscalização  encontram­se  relatadas  na Descrição 
dos  Fatos  e  Enquadramento  Legal  às  fls.  46  a  49.  Foi  apurada  dedução  indevida  com 
dependentes (exercícios 2005 a 2008), dedução indevida de despesas médicas (exercícios 2005